
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PALMAS 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

VISANDO CONDIÇÕES DE OUTORGA E ENQUADRAMENTO DE CORPOS 

HÍDRICOS: O CASO DAS ETEs AURENY E PRATA, PALMAS – TO  

 

 

 

 

 

THALLES DELANO CORDEIRO VILARINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

PALMAS - TO 

 JUNHO, 2016.



 

 

 

 

THALLES DELANO CORDEIRO VILARINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

VISANDO CONDIÇÕES DE OUTORGA E ENQUADRAMENTO DE CORPOS 

HÍDRICOS: O CASO DAS ETEs AURENY E PRATA, PALMAS – TO. 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
Carmo e as margens do lago da Hidrelétrica Luiz Eduardo Magalhães, popularmente 

conhecida como UHE Lajeado (PALMAS, 2015). 

A principal bacia hidrográfica é a do Rio Tocantins e localiza-se a Oeste de Palmas. 

Ao Leste tem-se a bacia do Rio das Balsas. Na área de abrangência do município, os 

principais afluentes do rio Tocantins são os Ribeirões Taquaruçu Grande e São João. Dentre 

os mananciais existentes na zona urbana pode-se citar o Brejo Cumprido, Água Fria e 

Taquaruçu Grande, sendo este último o principal manancial (SANEATINS, 2007). 

 Segundo a Divisão Regional do Estado do Tocantins o município de Palmas está 

inserido na microrregião de Porto Nacional, considerada região metropolitana de Palmas e 

composta pelos seguintes municípios: Aparecida do Rio Negro, Brejinho de Nazaré, Fátima 

Ipueiras, Lajedo, Miracema do Tocantins, Monte do Carmo, Oliveira de Fátima, Palmas, 

Porto Nacional e Tocantínia (BARROS, 2007). 

 Em divisão territorial ratificada e revisada na Lei complementar n° 155 de dezembro 

de 2007, que estabelece o plano diretor participativo de Palmas, o município passa a ser 

constituído por três distritos: Palmas (sede), as áreas urbanas de Buritirana e Taquaruçu 

(PALMAS, 2015). 

 O município de Palmas concentra 17,1% de toda população do Estado do Tocantins 

(estimativa IBGE 2012), ou seja, 242.070 habitantes para um total de 1.417.694, sendo a 



39 

 

cidade mais populosa, o município também obteve a maior taxa de crescimento no Estado na 

última década com valor de 66,23%, onde a população passou de 137.335 para 228.332. 

 Apesar do índice de tratamento de esgoto coletado ser de 100%, Palmas ainda 

apresenta valores baixos quando se trata de percentual de tratamento do esgoto gerado, 

atingindo a marca de 35,8%. Em um panorama geral dos municípios mais populosos do 

Estado, verifica-se a deficiência dos índices de atendimento e tratamento de esgoto, 

constatando-se a urgente necessidade de investimentos no setor como forma de melhorar as 

condições de saúde da população afetada (PALMAS, 2015). 

 

4.2.5 Concessão da SANEATINS para Exploração do Serviço de Abastecimento 

de Água e Esgotamento Sanitário no Município de Palmas 

 Para o cumprimento dos objetivos e finalidades previstos fica o Poder Executivo 

autorizado a transferir à Companhia de Saneamento do Estado do Tocantins – SANEATINS, 

por concessão, a exploração dos serviços de abastecimento de água e esgoto no município, na 

forma do Artigo 24, VIII, da Lei nº 8.666/93 com prazo de validade de 25 (vinte e cinco) 

anos, prorrogável de acordo com a vontade expressa das partes, mediante a autorização do 

Poder Legislativo Municipal. Ainda conforme a lei, o Poder Executivo é autorizado a 

transferir à SANEATINS, por alienação, todos os bens móveis, imóveis e equipamentos 

integrantes do sistema municipal de água e esgoto, com ônus para a adquirente, observados os 

parâmetros estabelecidos em avaliação prévia, constante do Anexo único da presente lei. 

Fundamentado nesta lei, vige o contrato n. 385/99 celebrado entre a SANEATINS e o 

Município de Palmas versando sobre a concessão para exploração dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário no município. O contrato outorga com 

absoluta exclusividade e pelo prazo de 25 anos a concessão dos referidos serviços em toda a 

área do município, englobando todas as atividades, necessárias e inerentes ao fornecimento de 

água potável e a coleta e tratamento de esgotos sanitários, bem como o atendimento e 

prestação de serviços complementares aos usuários. 

O contrato formaliza, dentre outras cláusulas, a forma, condições e critérios da 

prestação dos serviços; tarifas, preços, reajustes e revisões; responsabilidades, direitos e 

obrigações das partes; fiscalização e penalidades; extinção da concessão; prestação de contas 

e condições gerais e específicas para seu cumprimento. 



40 

 

4.3 Diagnóstico das estações de tratamento de esgoto de palmas 

 Para auxiliar a proposição de indicadores de desempenho, realizou-se o diagnóstico e 

análise de desempenho de duas estações de tratamento de esgotos de Palmas. Dessa forma, foi 

possível compreender, de modo mais aprofundado, o funcionamento, comportamento e 

desempenho das referidas estações. 

Foram obtidas informações referentes às características do esgoto bruto e tratado e 

vazões diárias de lançamento.  

  

4.4 Seleção e caracterização das estações 

Visando conhecer a realidade local do tratamento de esgotos e a disponibilidade de 

dados operacionais para a criação dos futuros indicadores, foram selecionadas duas ETEs de 

Palmas como objeto de estudo da presente pesquisa. A seleção das ETEs ocorreu em função 

do objetivo de se trabalhar com ETEs de portes e processos de tratamento diferentes entre si. 

Além disso, foi considerada a facilidade na disponibilização dos dados necessários e 

na realização das visitas técnicas. 

A caracterização das ETEs foi realizada a partir do documento Descritivo de Sistemas 

de Esgotamento Sanitário de Palmas, de 2010 (SANEATINS, 2010). Esse documento é um 

relatório da Supervisão de Operação de ETE, em que se encontram consolidadas diversas 

informações referentes aos sistemas de esgotamento sanitário de Palmas. 

As visitas ocorreram nos dias 11 e 15 de maio de 2015. 

4.5 Análise dos dados 

Segundo a Resolução CONAMA nº. 357/05, entende-se por monitoramento a medição 

ou verificação de variáveis de qualidade e quantidade de água, que pode ser contínua ou 

periódica, utilizada para acompanhamento da condição e controle da qualidade do corpo de 

água. 

O monitoramento da qualidade da água, assim como da quantidade, é essencial ao 

planejamento da oferta hídrica, de forma a atender as necessidades dos diferentes usuários de 

uma bacia hidrográfica.  

A avaliação de desempenho das duas estações de tratamento de Palmas foi 

desenvolvida tendo como base os seguintes dados:  



41 

 

 Dados obtidos do monitoramento mensal (12 meses) realizado pelo 

Laboratório de Efluentes da ODEBRECHT AMBIENTAL/SANEATINS no 

ano de 2015 para o afluente e o efluente final das ETEs;  

 Dados outorgáveis do direito de uso de recursos hídricos para diluição de 

efluentes tratados pelos órgãos competentes, neste caso, ANA e 

NATURATINS, para o ano de 2015. 

Para a eficiência da estação os parâmetros considerados foram: 

 pH; 

 Temperatura; 

 Materiais sedimentáveis; 

 Substâncias solúveis em hexano; 

 DBO5,20 

Já para a qualidade do corpo receptor os parâmetros considerados, à montante e à 

jusante do ponto de lançamento, foram: 

 Escherichia coli 

 DBO5,20 

 Fósforo total 

 Cianobactérias 

 Clorofila a 

 Cor verdadeira 

 Sólidos dissolvidos totais 

 Nitrito 

 Nitrogênio amoniacal  

 pH 

 Turbidez 

 Oxigênio dissolvido 

 Nitrato 

Para os dados outorgáveis foram analisados a vazão média de lançamento e a carga 

diária de lançamento de DBO5,20. 

A Figura 4, apresenta as localizações das coletas de monitoramento do corpo receptor 

da ETE Aureny, montante e jusante do ponto de lançamento.. 



42 

 

 

Figura 4. Locais de coleta da ETE Aureny (Fonte: Google Earth, 2016). 

A Figura 5, apresenta as localizações das coletas de monitoramento do corpo receptor 

da ETE Prata, montante e jusante do ponto de lançamento.  

 

Figura 5. Locais de coleta ETE Prata (Fonte: Google Earth, 2016). 

 

 



43 

 

4.6 Determinação das metas de qualidade 

A avaliação de cada ETE em estudo contou com a definição de metas de concentração, 

a serem alcançadas pelo efluente final, e metas de eficiência, a serem alcançadas de modo 

geral pelo sistema. Para determinação das referidas metas, foram consideradas: 

 Eficiências de remoção do sistema; 

 Metas determinadas pelo CONAMA 430/2011 para o lançamento de efluentes; 

 Valores outorgáveis de vazões médias e carga orgânicas de lançamento. 

 

 

 

  



44 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Este capítulo apresenta os resultados obtidos dos procedimentos estabelecidos e 

descritos no capítulo 4. Os resultados obtidos permitiram propor/sugerir alternativas de 

melhorias na operação do sistema de tratamento de esgoto sanitário para a ETE Aureny e 

Prata, visando às condições de outorga e enquadramento do corpo hídrico juntamente com a 

melhoria da qualidade do efluente lançado no Ribeirão Taquarussu. 

5.1 Diagnóstico das estações de tratamento de esgoto de palmas 

O sistema de esgotamento sanitário de Palmas atende apenas a sede municipal, 

representando 50,3% da população urbana do município, sendo que, deste montante, 100% do 

volume coletado é tratado. Já os distritos de Buritirana e Taquaruçu não possuem sistema de 

esgotamento sanitário (PALMAS, 2015). 

Na Região Sul atualmente apenas três bairros possuem sistema de coleta de esgotos 

sanitários: o Aureny I, II e III. Os efluentes são conduzidos para tratamento na ETE Aureny.  

Atualmente cinco bacias compõem o sistema de esgotamento sanitário do Plano 

Diretor. Para o tratamento dos esgotos gerados na Região Central estão em operação duas 

ETEs: a ETE Prata e a ETE Norte. As quadras que compõem a bacia do Prata tem seu esgoto 

tratado na ETE Prata e as quadras que compõem as bacias do Brejo Comprido e Sussuapara 

têm seus esgotos tratados na ETE Norte. A descrição das ETEs em operação pode ser 

observada no Quadro 5. 

Quadro 5. Descrição das ETEs existentes 

ETE 
Tecnologia de 

Tratamento 
Q (l/s) Corpo Receptor 

ETE Aureny 

Tratamento biológico 

através de Lagoas de 

Estabilização + 

Tratamento Terciário 

através de Flotação 

50 
Reservatório UHE de 

Lajeado 

ETE Prata (**) 

Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente 

(UASB) + Flotação 

39 (*) Córrego Prata 

ETE Norte 

Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente + 

Flotação (UASB) _ 

Lodos Ativados com 

remoção biológica de 

nutrientes 

480 
Reservatório UHE de 

Lajeado 

(*) tem capacidade para até 70Ll/s, mas opera com 39L/s em função de limitação do corpo receptor;  

(**) operará até 2017, sendo o esgoto encaminhado para ETE Norte. 



45 

 

As outorgas de direito de uso de recursos hídricos para diluição dos esgotos tratados 

são expedidas pela Agência Nacional de Águas por se tratarem de lançamentos no 

Reservatório da UHE Lajeado, situado no rio Tocantins (caso da ETE Aureny) e pelo 

NATURATINS (caso da ETE Prata). O quadro 6 apresenta as vazões e cargas outorgadas 

pelos órgãos para as ETEs Prata e Aureny. 

Quadro 6. Vazões outorgadas para o lançamento de esgoto tratado 

ETE Prata Aureny 

Coordenadas do Ponto de Lançamento de 

Efluentes Tratados 

Lat: 10°13'27,48"S 

Long:48°21'8,40" W 

Lat: 10°17'25,01"S 

Long:48°19'32,37" W 

Vazão Média de Lançamento (operando 

24 h/dia, todos os dias do ano) 
104,4 m³/h* 178,14 m³/h 

Vazão Máxima Instantânea de 

Lançamento (operando 24 h/dia, todos os 

dias do ano) 

104,4 m³/h* 267,21 m³/h 

Carga Diária de Lançamento de DBO5,20 - 260,95 Kg/dia 

Vazão de Diluição de DBO5,20 - 2484,0 m³/h 

Vazão Indisponível de DBO5,20 - 2664,0 m³/h 

*Valor permitido pelo Termo de Compromisso firmado entre a empresa concessora e o órgão ambiental. 

A rede coletora de esgotos abrange somente as regiões atendidas por sistema de 

tratamento de esgoto, numa extensão total de 584.074 metros (Região Central + Sul). Já o 

número de ligações ao sistema de esgotamento sanitário é de 31.884.  

5.1.1 Estação de Tratamento de Esgotos – ETE Aureny  

A estação de tratamento de esgotos do Aureny está localizada próxima a ponte sobre o 

Ribeirão Taquaruçu. Recebe os esgotos de parte da região sul e tem como processo de 

tratamento um sistema de lagoas de estabilização em série. A ETE Aureny recebe também 

para tratamento, os esgotos dos caminhões limpa fossa que descarregam o líquido antes do 

tratamento preliminar. 

O processo de tratamento da ETE Aureny é constituído das seguintes etapas:  

 Tratamento Preliminar (grades de limpeza manual, desarenador manual tipo 

canal, medidor de vazão tipo Parshall) 

 Tratamento Biológico – Lagoas de Estabilização  

 Lagoa Anaeróbia; 

 Lagoa facultativa; 

 Lagoa de maturação.  

 Tratamento Terciário – Sistema de flotação para remoção de algas e de fósforo  

   



46 

 

5.1.2 Análise da Qualidade da água para Enquadramento 

A avaliação da qualidade do corpo receptor foi realizada a partir dos relatórios de 

monitoramento realizados mensalmente pelo laboratório de efluentes da empresa. 

Os resultados do monitoramento da qualidade do corpo receptor, à montante e à 

jusante do lançamento de efluentes e sua adequação perante a Resolução CONAMA nº. 357/ 

2005, para as Classes 1, 2 e 3. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro pH atendeu aos limites 

estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1 com 

exceção do mês de março com o valor do pH sendo maior que 9, tanto à montante quanto à 

jusante, conforme verificado na Figura 6. 

 

Figura 6. Gráfico do monitoramento do pH no corpo receptor da ETE Aureny. 

 Os limites de Turbidez estabelecidos pela Resolução CONAMA nº. 375/05 (BRASIL, 

2005) para rios de classe 1 foram excedidos à montante nos meses de janeiro, março e 

outubro, se enquadrando na classe 2, conforme verificado na figura 7. 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Montante -

Jusante -

Classe 1,2,3 - pH mín.

6,0
Classe 1,2,3 - pH máx.

9,0



47 

 

 

Figura 7. Gráfico do monitoramento da Turbidez no corpo receptor da ETE Aureny. 

Os limites de Cor Verdadeira estabelecidos pela Resolução CONAMA nº. 375/05 

(BRASIL, 2005) para rios de classe 1, 2 e 3 foram excedidos à montante nos meses de 

janeiro, fevereiro, março e outubro e à jusante no mês de fevereiro, conforme a figura 8. 

 

Figura 8. Gráfico do monitoramento da Cor Verdadeira no corpo receptor da ETE Aureny. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro Sólidos Dissolvidos Totais 

atendeu aos limites estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos 

hídricos classe 1, 2 e 3, conforme a figura 9. 

0

20

40

60

80

100

120
Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 100 

UNT

Classe 1 ≤ 40 

UNT

1

10

100

1000

Montante

Jusante

Classe 1,2,3 < 75mg

Pt/L



48 

 

 

Figura 9. Gráfico do monitoramento de Sólidos Dissolvidos Totais no corpo receptor da ETE Aureny. 

Os limites de Clorofila a estabelecidos pela Resolução CONAMA nº. 375/05 

(BRASIL, 2005) para rios de classe 1 foram excedidos nos meses de janeiro, fevereiro 

(montante), março (jusante), outubro e dezembro, se enquadrando estes na classe 2, conforme 

a figura 10. 

 

Figura 10. Gráfico do monitoramento de Clorofila a no corpo receptor da ETE Aureny. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro Cianobactérias atendeu aos limites 

estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1 e 2, 

conforme a figura 11. 

0

100

200

300

400

500

600

Montante

Jusante

Classe 1,2,3 ≤ 

500mg/L

0.1

1

10

100

Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 30µg/L

Classe 1 ≤ 10µg/L



49 

 

 

Figura 6. Gráfico do monitoramento de Cianobactérias no corpo receptor da ETE Aureny. 

No corpo receptor, o parâmetro Oxigênio Dissolvido não atendeu aos limites 

estabelecidos no CONAMA n°. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1 nos 

meses de maio (montante), julho (montante), outubro (montante), se enquadrando estes na 

classe 2. Classe 3 para o mês de dezembro (montante do ponto de lançamento), conforme a 

figura 12. 

 

Figura 7. Gráfico do monitoramento do Oxigênio Dissolvido no corpo receptor da ETE Aureny. 

No corpo receptor, o parâmetro DBO não atendeu aos limites estabelecidos no 

CONAMA n°. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1, para a classe 2 os meses 

de janeiro (jusante), abril, maio, junho, julho, setembro atenderam ao limite. Para o restante, 

1

100

10000

1000000

Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 50.000cél/mL

Classe 1 ≤ 20.000cél/mL

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Montante

Jusante

Classe 3 ≥ 4mg/L

Classe 2 ≥ 5mg/L
[...]
ao bem-estar. A mesma Lei, em seu artigo 15, obriga que atividades potencialmente 

poluidoras devam ser previamente licenciadas. 

A Resolução do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA, nº. 07 de 9/8/2005 

(COEMA, 2005) enquadra a futura estação de tratamento de esgotos de Palmas, pelo seu 

tamanho, como de Grande Porte, exigindo todo o processo de licenciamento ambiental para 

sua legalização. Já para o lançamento subaquático de efluentes é efetuado através de 

tubulações (emissários), cuja extremidade normalmente é dotada de difusores. Junto ao ponto 

de lançamento ocorrem os fenômenos de diluição inicial, dispersão e decaimento de carga 

poluidora. 

A junção destes fatores deve propiciar a minimização do impacto do lançamento de 

forma que sejam atendidas no corpo receptor as características ambientais compatíveis com 

sua classe de uso. 

De acordo com o art. 24 da Resolução CONAMA nº. 357/2005 (BRASIL, 2005), os 

efluentes de qualquer fonte poluidora só poderão ser lançados direta ou indiretamente nos 

corpos d'água após o devido tratamento, obedecendo às condições e padrões dispostos na 

Resolução. Ainda, os efluentes não poderão conferir ao corpo receptor características em 

desacordo com as metas intermediárias ou finais ou padrões de qualidade da classe de seu 

enquadramento. 



54 

 

Os resultados do monitoramento da qualidade do efluente tratado da ETE Aureny 

lançado no corpo receptor e sua adequação perante a Resolução CONAMA nº. 430/2011 

(BRASIL, 2011) são mostrados a seguir. 

Para o efluente tratado, em todos os meses o parâmetro Temperatura atendeu ao 

estabelecido na Resolução CONAMA nº. 430/11 (BRASIL, 2011), conforme a figura 19. 

 

Figura 19. Gráfico do monitoramento da Temperatura na ETE Aureny. 

Para o efluente tratado, em todos os meses o parâmetro pH atendeu ao estabelecido na 

Resolução CONAMA nº. 430/11 (BRASIL, 2011), conforme a figura 20. 

 

Figura 12. Gráfico do monitoramento do pH na ETE Aureny. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Esgoto Bruto -

Efluente tratado -

Efluente tratado - < 40°

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Esgoto Bruto -

Efluente tratado

-

Efluente tratado

- Mín. 5,0

Efluente tratado

- Máx. 9,0



55 

 

Para o efluente tratado, em todos os meses o parâmetro DBO atendeu ao estabelecido 

na Resolução CONAMA nº. 430/11 (BRASIL, 2011), conforme a figura 21. 

 

Figura 13. Gráfico do monitoramento da DBO na ETE Aureny. 

Para o efluente tratado, em todos os meses o parâmetro Substâncias solúveis em 

hexano atendeu ao estabelecido na Resolução CONAMA nº. 430/11 (BRASIL, 2011), 

conforme figura 22. 

 

 

Figura 14. Gráfico do monitoramento da Substância solúveis em hexano na ETE Aureny. 

 

1

2

4

8

16

32

64

128

256

512

1024

Esgoto Bruto -

Efluente tratado -

Efluente tratado - 120

mg/L ou 60% de remoção

0.1

1

10

100

1000

Esgoto Bruto -

Efluente tratado -

Efluente tratado -  <
100 mg/L



56 

 

Para o efluente tratado, com exceção no mês de agosto, o parâmetro Materiais 

Sedimentáveis atendeu ao estabelecido na Resolução CONAMA nº. 430/11 (BRASIL, 2011), 

conforme figura 23. 

 

Figura 15. Gráfico do monitoramento de Materiais sedimentáveis na ETE Aureny. 

Os resultados do monitoramento da qualidade do efluente tratado da ETE Aureny 

lançado no corpo receptor, Reservatório da UHE Lajeado, mostram que os parâmetros 

monitorados estão de acordo com a Resolução CONAMA nº. 430/2011 (BRASIL, 2011). 

 

5.1.4 Atendimento à Outorga 

A Resolução nº. 458, de 08 de julho de 2009, da Agência Nacional de Águas - ANA 

(ANA, 2009), outorga a ODEBRECHT AMBIENTAL/SANEATINS, o direito de uso de 

recursos hídricos para diluição de efluentes tratados no Reservatório da Usina Hidrelétrica de 

Lajeado, situado no rio Tocantins, com a finalidade de esgotamento sanitário da ETE Aureny, 

com as seguintes características: 

a) Coordenadas geográficas do ponto de lançamento de efluentes tratados: 10°17’25,01’’ 

de Latitude Sul e 48°19’32,37’’ de Longitude Oeste; 

b) Vazão média de lançamento de 178,14 m³/h (49,48 L/s), operando 24 h/dia, durante 

todos os dias do ano; 

c) Vazão máxima instantânea de lançamento de 267,21 m³/h (74,23 L/s), operando 24 

h/dia, durante todos os dias do ano; 

0.01

1

100

Esgoto Bruto -

Efluente tratado -

Efluente tratado - < 1 mL/L



57 

 

d) Carga diária de lançamento de DBO5,20: 260,95 kg; 

e) Vazão de diluição de DBO5,20: 2.484 m³/h (690 L/s); 

f) Vazão indisponível de DBO5,20: 2.664 m³/h (740 L/s). 

Conforme o artigo 2 da mesma portaria, a outorga vigorará até 3 de julho de 2020. O 

quadro 8 apresenta as médias mensais das vazões de lançamento (saída do sistema): 

 

Quadro 7. Vazão de lançamento (2015) médias mensais ETE Aureny 

MÊS Q Méd (L/s) Q Máx (L/s) Q Mín (L/s) 

Janeiro 42,57 54,80 41,67 

Fevereiro 41,91 54,00 40,00 

Março 42,20 53,00 41,67 

Abril 42,51 48,90 38,80 

Maio 41,85 53,00 41,00 

Junho 42,24 59,00 41,67 

Julho 41,60 41,67 39,50 

Agosto 41,56 42,80 39,00 

Setembro 42,85 60,30 38,00 

Outubro 54,51 64,20 30,00 

Novembro 52,92 64,20 38,80 

Dezembro 64,20 64,40 64,20 

 

Os maiores valores de vazões, em todos os pontos de amostragens, ocorreram devido 

ao maior índice pluviométrico na época, nos meses de outubro a dezembro. 

Pode-se verificar pelos relatórios de monitoramento a quantidade de carga orgânica 

lançada no ano de 2015. O quadro 9 apresenta a quantidade de DBO lançada mensalmente: 

 

Quadro 8. DBO de entrada e saída do sistema de tratamento referente ao ano de 2015 da ETE 

Aureny. 

Características do Esgoto Bruto: 

DBO 

(mg/l) 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez MÉDIA MENSAL 

660 620 600 660 620 900 660 580 560 640 580 1000 673,33 

Características do Efluente Tratado: 

DBO 

(mg/l) 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez MÉDIA MENSAL 

7 15 18 15 19 33 31 23 19 32 26 19 21,42 

  



58 

 

O quadro 10 apresenta a comparação com os dados outorgáveis e os dados 

operacionais (vazão média e DBO). Já o quadro 11 mostra os valores outorgáveis e o quadro 

12 os dados operacionais. 

 

Quadro 9. Comparativo entre valores outorgados e valores operacionais de 2015 da ETE 

Aureny. 

OUTORGA OPERACIONAL 

Vazão (L/s) 

Carga 

Orgânica 

(KgDBO/dia) 

Vazão média 

tratada (L/s) 

DBO média 

operacional 

(mg/L) 

Carga 

Orgânica 

(kgDBO/dia) 

DBO carga 

poluidora 

(kg/mês) 

49,48 260,95 45,91 21,42 84,96 2548,8 

 

 

Quadro 10. Dados de outorga ETE Aureny. 

Vazão (L/s) 49,48 

Vazão (m³/dia) 4275,07 

Carga Orgânica (Kg DBO/dia) 260,95 

DBO (Kg/m³) 0,06104 

DBO (mg/L) 0 

 

 

Quadro 11. Dados operacionais ETE Aureny. 

Vazão (L/s) 45,91 

Vazão (m³/dia) 3966,62 

DBO (mg/L) 21,42 

DBO (Kg/m³) 0,02 

Carga Orgânica (Kg DBO/dia) 84,96509 

 

Analisando os valores outorgados com os dados operacionais de 2015 pode-se 

concluir que a vazão média de lançamento, 45,91 L/s, atende os limites da outorga que é de 

49,48 L/s. Porém é necessário averiguar condições futuras de operação na busca do 

atendimento às classes atuais. Condições tais como aumento da vazão, aumento populacional 

e aumento de carga orgânica. 



59 

 

5.1.5 Sobre a Adequação da ETE Aureny 

5.1.5.1 Eficiência de remoção  

 Os quadros 13 e 14 apresentam os resultados do esgoto bruto (afluente) e do esgoto 

tratado (efluente) da ETE Aureny, no ano de 2015. Esses dados foram retirados dos relatórios 

de monitoramento realizado pela ODEBRECHT AMBIENTAL /SANEATINS. 

 

Quadro 12. Porcentagem de remoção da ETE Aureny. 

 

 

Quadro 13. Porcentagem de remoção da ETE Aureny (continuação). 

Parâmetro JUL AGO SET OUT NOV DEZ MÉDIA 

Materiais 

Sedimentáveis 
98,75% 0,00% 98,33% 98,57% 98,33% 99,23% 90,49% 

DBO 95,30% 96,03% 96,61% 95,00% 95,52% 98,10% 96,76% 

DQO 94,64% 94,78% 95,81% 95,76% 94,38% 97,45% 96,44% 

Coliformes 

termotolerantes 
99,97% 100,00% 99,95% 100,00% 99,96% 99,98% 99,58% 

Fósforo Total 98,81% 94,65% 99,49% 98,16% 94,65% 99,17% 95,32% 

Nitrogênio 

amoniacal total 
23,59% -8,58% 22,41% 18,56% -16,63% 33,13% 8,45% 

Sólidos 

Suspensos Totais 
96,32% 87,40% 95,08% 97,00% 93,98% 98,17% 96,21% 

Nitrato 87,50% 82,61% 80,95% 94,74% 95,00% 92,86% 87,29% 

Nitrito 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Sólidos Totais 39,02% 45,00% 46,41% 43,62% 51,29% 62,56% 46,41% 

Substâncias 

Solúveis em 

Hexano 

94,90% 98,31% 99,14% 99,81% 98,47% 98,39% 96,31% 

Parâmetro JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

Materiais Sedimentáveis 97,78% 98,18% 99,33% 98,33% 99,33% 99,74% 

DBO 98,94% 97,58% 97,00% 97,73% 96,94% 96,33% 

DQO 97,58% 96,40% 98,10% 96,70% 98,16% 97,52% 

Coliformes termotolerantes 99,99% 95,22% 99,90% 100,00% 100,00% 100,00% 

Fósforo Total 97,82% 86,48% 98,89% 93,36% 84,56% 97,75% 

Nitrogênio amoniacal total 3,62% -7,28% -68,72% 35,55% 30,93% 34,77% 

Sólidos Suspensos Totais 98,54% 96,50% 98,07% 98,71% 97,24% 97,50% 

Nitrato 98,21% 98,08% 58,33% 93,75% 83,33% 82,14% 

Nitrito 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Sólidos Totais 35,68% 57,78% 49,83% 29,33% 39,19% 57,26% 

Substâncias Solúveis em Hexano 89,09% 96,03% 96,63% 89,60% 95,68% 99,65% 



60 

 

Observa-se, de maneira geral, que a maior parte das eficiências de remoção dos 

parâmetros analisados encontram-se elevadas, acima de 85%, em virtude dos processos de 

tratamento empregados. Porém, os parâmetros Nitrogênio Amoniacal Total, Nitrito e Sólidos 

Totais, apresentaram valores inferiores a 50%. 

A emissão em excesso pode levar ao acúmulo de nutrientes, fenômeno chamado de 

eutrofização, que faz com que haja o crescimento excessivo de algas e cianobactérias, 

resultando na alteração da fauna e flora do corpo receptor. 

A liberação de sólidos pode levar ao assoreamento do corpo receptor, pois os 

sedimentos provenientes do efluente contribuem com sedimentos para o rio ou córrego. 

Aumenta a turbidez da água, reduzindo sua transparência e reduzindo a fotossíntese, gerando 

impactos na vida aquática. 

A baixa remoção desses parâmetros pode trazer prejuízos aos usos que se possam 

fazer dessas águas, comprometendo a qualidade dos efluentes, prejudicando seriamente o 

abastecimento público ou causando poluição por morte e decomposição dos seres aquáticos.  

 

 

A ETE Aureny apresenta um efluente com resultados médios de eficiência de remoção 

de 73,93%.



61 

 

5.2 Estação de tratamento de esgotos – ETE Prata 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos - ETE do Prata está localizada entre as Quadras 

607 Sul e 709 Sul, próxima da Avenida LO-15. O processo de tratamento consiste de reator 

anaeróbio de fluxo ascendente, seguido de flotador por ar dissolvido - FAD.  O lodo gerado 

no processo é desidratado em leito de secagem natural e por centrifugação. O efluente tratado 

da ETE é lançado no Córrego Prata. 

O processo de tratamento da ETE Prata é constituído de:  

 Tratamento Preliminar com peneira mecanizada e desarenador mecanizado 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente - RAFA 

 Tratamento Terciário: Flotação com ar dissolvido 

 Tratamento do lodo gerado: Tanques de lodo + centrífuga 

 Queimador de Gás 

 Unidades auxiliares 

 Casa do operador 

 Casa de centrífuga 

 Tanques de contenção de produtos químicos 

 

5.2.1 Análise da Qualidade da Água para Enquadramento  

Os resultados do monitoramento da qualidade do corpo receptor, à montante e à 

jusante do lançamento de efluentes e sua adequação perante a Resolução CONAMA nº. 357/ 

2005 (BRASIL, 2005), para a Classes 1, 2 e 3 são mostrados a seguir. 

No corpo receptor, nos meses de março, abril (jusante), maio, junho (jusante), julho 

(jusante), novembro (jusante) e dezembro, o parâmetro pH atendeu aos limites estabelecidos 

no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1, 2 e 3. Para o restante 

dos meses ficou sem classe, conforme figura 24. 



62 

 

 

Figura 24. Gráfico do monitoramento do pH no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, com exceção dos meses de janeiro (jusante) e fevereiro atendendo 

a classe 2, o parâmetro Turbidez atendeu aos limites estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 

(BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1, conforme figura 25. 

 

Figura 25. Gráfico do monitoramento da Turbidez no corpo receptor da ETE Prata. 

Os limites de Cor Verdadeira estabelecidos pela Resolução CONAMA nº. 375/05 

(BRASIL, 2005) para rios de classe 1, 2 e 3 foram excedidos nos meses de janeiro (à jusante), 

fevereiro, maio (à jusante) e junho (à jusante). Para o restante dos meses foram todos 

atendidos nas classes 1, 2 e 3, conforme figura 26. 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
Montante -

Jusante -

 Classe 1,2,3 - pH

mín. 6,0

 Classe 1,2,3 - pH

máx. 9,0

0

20

40

60

80

100

120

Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 100UNT

Classe 1 ≤ 40UNT



63 

 

 

Figura 16. Gráfico do monitoramento da Cor Verdadeira no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro Sólidos Dissolvidos Totais 

atendeu aos limites estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos 

hídricos classe 1, 2 e 3, conforme figura 27. 

 

Figura 27. Gráfico do monitoramento de Sólidos Dissolvidos Totais no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro Clorofila a atendeu aos limites 

estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1 e 2, 

conforme figura 28. 

1

10

100

1000

Montante

Jusante

 Classe 1,2,3 <

75mg Pt/L

0

100

200

300

400

500

600

Montante

Jusante

Classe 1,2,3 ≤ 500mg/L



64 

 

 

Figura 28. Gráfico do monitoramento de Clorofila a no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, em todos os meses, o parâmetro Cianobactérias atendeu aos limites 

estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1 e 2, 

conforme figura 29. 

 

Figura 29. Gráfico do monitoramento de Cianobactérias no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, nos meses de janeiro, fevereiro, março (montante), abril 

(montante), maio (montante), junho (montante) julho (montante), agosto (montante), outubro 

(montante), novembro (montante) e dezembro (montante), o parâmetro Oxigênio Dissolvido 

atendeu aos limites estabelecidos no CONAMA nº. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos 

0.125
0.25

0.5
1
2
4
8

16
32

Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 30µg/L

Classe 1 ≤ 10µg/L

1

100

10000

1000000

Montante

Jusante

Classe 2 ≤ 50.000cél/mL

Classe 1 ≤ 20.000cél/mL



65 

 

hídricos classe 4, onde preconiza valores superiores a 2. Para o restante dos meses ficou sem 

classe, conforme figura 30. 

 

Figura 17. Gráfico do monitoramento do Oxigênio Dissolvido no corpo receptor da ETE Prata. 

No corpo receptor, o parâmetro DBO não atendeu aos limites estabelecidos no 

CONAMA n°. 357/05 (BRASIL, 2005) para corpos hídricos classe 1, já para a classe 2 os 

meses de fevereiro, março, abril, junho (montante), julho, agosto (montante), setembro e 

novembro (montante) atenderam ao limite. Para os meses, janeiro, maio (jusante), agosto 

(jusante), outubro, novembro (jusante) e dezembro, os limites se enquadraram na classe 3. 

Nos meses de maio (jusante) e junho (jusante) ficaram sem classes, conforme figura 31. 

 

Figura 18. Gráfico do monitoramento da DBO no corpo receptor da ETE Prata. 

0

1

2

3

4

5

6

7

Montante

Jusante

Classe 3 ≥ 4mg/L

Classe 2 ≥ 5mg/L

Classe 1 ≥ 6mg/L

0

5

10

15

20

25

30

Montante

Jusante

Classe 3 ≤ 10mg/L

Classe 2 ≤ 5mg/L

Classe 1 ≤ 3mg/L



66 

 

Os limites de Nitrogênio Amoniacal estabelecidos pela Resolução CONAMA nº.  

375/05 (BRASIL, 2005) para rios de classe 1 e 2 foram atendidos em todos os meses de 2015 

à montante do lançamento. Nos meses de fevereiro a dezembro, ambos à jusante do 

lançamento, ficaram na classe 3, conforme figura 32.  

 

 

Figura 32. Gráfico do monitoramento do Nitrogênio Amoniacal no corpo receptor da ETE Prata. 

Para Classe 1 e 2: *3,7mg/L para pH ≤ 7,5; **2mg/L para 7,5 < pH ≤ 8,0; ***1mg/L para 8,0 < pH ≤ 8,5; 

****0,5mg/L para pH > 8,5. 